

Protokół Nr 16/2022

**z posiedzenia Komisji Skarg, Wniosków i Petycji
Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego**

z dnia 06 maja 2022 r.

Obradom przewodniczył: Przewodniczący Komisji – Stanisław Choinka.

I. Lista obecności w załączeniu.

II. Sprawy wynikające z porządku obrad:

Przedmiot posiedzenia – rozpatrzenie petycji Cechu Zdunów Polskich dotyczącej naprawy następujących uchwał antysmogowych i programów ochrony powietrza:

- uchwały Nr XXII/292/20 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 29 czerwca 2020 r. w sprawie wprowadzenia na obszarze województwa świętokrzyskiego ograniczeń i zakazów w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw,

- uchwały Nr XXII/291/20 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 29 czerwca 2020 r. w sprawie określenia „Programu ochrony powietrza dla województwa świętokrzyskiego wraz z planem działań krótkoterminowych”.

Posiedzenie Komisji rozpoczęło się o godz. 15.04.

Przewodniczący Komisji – S. Choinka przytoczył Komisji treść petycji z dnia 8 marca 2022 roku.

Sekretarz Miasta A. Niedbała odnosząc się do złożonej petycji przez Cech Zdunów Polskich podkreśliła, że nie ma żadnych prawnych możliwości, by w jakikolwiek sposób ingerować w uchwały podjęte, jeszcze w 2020 r., przez Sejmik Województwa. Jeśli chodzi o legalność i ważność podejmowanych uchwał wiadomo, że organem nadzoru w tym zakresie jest tylko i wyłącznie Wojewoda i on w określonym trybie, respektując terminy, może albo unieważniać uchwały podając konkretne argumenty prawne, albo stosować tzw. wytyki prawne, czyli uchylać w jakiejś części. Skoro Wojewoda nie znalazł argumentów dla unieważnienia bądź poprawek w tychże podjętych przez Sejmik uchwałach, nie ma podstaw, aby rady gmin mogły się odnosić do uchwał podjętych przez Sejmik. Jedynym organem, który może zmienić te uchwały jest właśnie Sejmik. Treść rzeczonyj petycji była analizowana także z radcą

prawnym M. Rachwałem, według którego należy przekazać petycję do właściwego organu, zgodnie z kompetencjami.

Radny K. Stelmasik dopytał czy zostało podjęte rozpoznanie w sprawie wystosowania przez Cech Zdunów Polskich petycji o podobnej treści do innych gmin.

Sekretarz Miasta A. Niedbała poinformowała, że tak. Istnieje możliwość takiego rozpoznania, ponieważ gminy mają obowiązek zamieszczania petycji w Biuletynie Informacji Publicznej. W uzasadnieniu do załączonego do petycji stanowiska Ogólnopolskiego Stowarzyszenia „Kominki i Piece” jest odwołanie do Województw Mazowieckiego i Małopolskiego, natomiast nie ma ani jednej wzmianki o Województwie Świętokrzyskim. Z pewnością Stowarzyszenie stara się podejmować działania, aby zainteresować gminy zagadnieniem, o którym mowa w petycji, lobbować za proponowanymi rozwiązaniami.

Radny K. Stelmasik podkreślił, że w tym zakresie wiele się dzieje. Są organizowane szkolenia. Podmioty te, w pewnym sensie, walczą o swoją przyszłość.

Sekretarz Miasta A. Niedbała zwróciła uwagę na to, że konflikt na Wschodzie też pokazał ewentualną sytuację, do czego może prowadzić odłączenie dopływu gazu, prądu czy węgla, z tego też względu zrozumiałe jest, że to środowisko też się w jakiś sposób uaktywnia. Wyraziła przekonanie, że Sejmik Województwa Świętokrzyskiego z pewnością nie podjąłby uchwał, które z czegoś nie wynikają. Warto przywołać chociażby przykład Krakowa, które to miasto zakazało palenia węglem. Są to przepisy miejscowe, ale już na poziomie województw oni musieli zaimplementować jakieś wymagania i wytyczne wynikające z krajowych programów.

Radny K. Stelmasik zapytał czy pismo dotyczące stanowiska w sprawie rzeczony petycji zostanie przesłane tylko do Cechu Zdunów Polskich, czy także do Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego.

Sekretarz Miasta A. Niedbała poinformowała, że zawiadomienie o przekazaniu petycji do Sejmiku zostanie wystosowane do Cechu, zaś petycja zostanie przekazana do rozpatrzenia według właściwości do Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego.

Radny A. Pałka potwierdził, że ponieważ niewłaściwie przesłano petycję do Urzędu Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego należy przekazać ją według właściwości do Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego.

Radny K. Stelmasik odnosząc się do wypowiedzi radnego A. Pałki stwierdził, że można też przekazać petycję wraz z zajęтым stanowiskiem w tej sprawie.

Przewodniczący Komisji – S. Choinka zapytał o zdanie w przedmiotowej sprawie radnego K. Wójcika. Radny poparł sugestie radnego K. Stelmasika.

Przewodniczący Komisji – S. Choinka zaproponował stanowisko, które zostanie przedstawione Radzie Miasta dotyczące zasadności przekazania petycji organowi właściwemu, tj. Sejmikowi Województwa Świętokrzyskiego i uznania się przez Radę Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego za organ niewłaściwy do rozpatrzenia petycji Cechu Zdunów Polskich w sprawie naprawy uchwał antysmogowych i programów ochrony powietrza podjętych przez Sejmik Województwa Świętokrzyskiego.

Radny K. Stelmasik dodał, że mając na względzie obecną sytuację i to, że różne rzeczy mogą się jeszcze wydarzyć, w kontekście zapewnienia ciepła w domu, należy rozważyć czy sygnalizowanie tego problemu nie powinno zostać poparte przez gminy.

Sekretarz Miasta A. Niedbała zaproponowała, by zagadnienie to przywołać na sesji tematycznej wynikającej z planu pracy Rady w części poświęconej ekologii. Radny K. Stelmasik poddał pod rozwagę czy jako Rada/Gmina nie można napisać rekomendacji, ponieważ jest to kwestia ważna i daje poczucie jakiegoś bezpieczeństwa. I jeśliby więcej gmin tak samo wystąpiło w odpowiedzi na ich prośby i apel, to może Sejmik ponownie zajmie się tymi uchwałami.

Przewodniczący Komisji – S. Choinka odnosząc się do wypowiedzi radnego K. Stelmasika zwrócił uwagę, że Wnoszący petycję nie prosi o to i Rada nie jest projektodawcą tych uchwał. Natomiast to spostrzeżenie może stanowić komentarz do sprawy, który można przytoczyć już na najbliższej sesji. Na co Sekretarz Miasta A. Niedbała dodała, że najlepiej byłoby przedstawić zagadnienie na sesji tematycznej i wtedy wypracować jakieś stanowisko.

Przewodniczący Komisji – S. Choinka podsumował, że uchwał, które podjął Sejmik Województwa Świętokrzyskiego Rada Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego nie może zmienić, zatem zawnioskował do członków Komisji o ustosunkowanie się do proponowanego stanowiska i oddanie głosu.

Członkowie Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego jednogłośnie uznali, że petycję należy przekazać do rozpatrzenia według właściwości i w związku z powyższym zasadne jest przygotowanie i skierowanie pod obrady Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego projektu uchwały w sprawie przekazania petycji według właściwości do Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego.

Na tym **posiedzenie Komisji zakończono o godz. 15.16.**

Protokołowała:

Anna Zybura

Przewodniczył:

Przewodniczący Komisji
Stanisław Choinka